
 

 
   Assisi, 19/09/2017       

        Agli Atti 

        Al Sito Sez. Amm.ne Trasparente 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per il reperimento di Esperti Esterni per il Conferimento dell’Incarico di RSPP 

               ai sensi del D. Lgvo n. 81/20018 e ss.mm.ii. – a.s. 2017/2018 

       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  l’art. 18 comma 1, lett. A del D.Lgs. n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il Responsabile del SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE ai sensi del D.Lgs. 81/2008 art. 33 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO  che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 

Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del RSPP;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, artt. 32,33,40, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO  l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,” norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VERIFICATA  la mancata disponibilità del datore di lavoro a svolgere detto incarico;  

VERIFICATA  mediante Avviso interno pubblicato il 09/09/2017 la mancata disponibilità tra il 

personale interno all’istituzione scolastica ad assumere l’incarico di RSPP; 

VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede, (D.I. n. 

832 del 29/09/2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti 

tecnico professionali disponibile a svolgere tale incarico, che l’incarico possa essere 

affidato ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO  che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge 27/12/2006, n. 296 le pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni quadro 

messe a disposizione da Consip S.p.A. 

 

 

 

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. POLO - R. BONGHI"
C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P
AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007558/U del 19/09/2017 10:55:51
VI.1.1 - C14 - CONTABILITA' GENERALE



RILEVATO che risulta attiva la Convenzione CONSIP “Gestione Integrata della sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro – ed. 3” per il servizio che si intende acquisire la quale prevede un 

listino prezzi distinto per ogni servizio offerto (Incarico RSPP, Predisposizione piani di 

emergenza, organizzazione prove di evacuazione….) che complessivamente risulta più 

oneroso rispetto alla disponibilità finanziaria dell’Istituzione Scolastica e di quanto si 

può reperire sul mercato (Vedi Allegato); 

CONSIDERATO che l’importo massimo messo a disposizione per lo svolgimento dell'incarico è di € 

2.200,00 (lordo Stato) comprensivi di IVA e oneri contributivi compresi. 

CONSIDERATO  che la procedura di individuazione risulta in linea con quanto previsto nel Regolamento 

delle attività negoziali dell’Istituto; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n 50/2016 modificato dall’ 22 del DLgs 56-2017 in vigore 

dal 20-5-2017; 

VISTO il D.I. n. 44/2001, art. 32,33 e 34, che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti in particolari attività; 

 

 

DETERMINA 

 
1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;  

2) di indire una procedura di affidamento del servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione (RSPP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 81/2008 e di dare avvio alle operazioni di 

acquisizione, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001; 

3) di stabilire che l’importo massimo messo a disposizione per lo svolgimento dell'incarico è di € 2.200,00 

(omnicomprensivo) di IVA e oneri contributivi compresi.  

4) di imputare la spesa all’Attività A1 – Funzionamento Amministrativo che presenta la relativa copertura 

finanziaria; 

5) di stabilire i seguenti criteri di scelta del contraente: 

- Valutazione Offerta in base ai titoli culturali, alle competenze specifiche ed in base all’offerta economica  

-Aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta se conforme a quanto richiesto 

-Selezione delle domande e scelta dell’esperto cui affidare l’incarico sarà di competenza del Dirigente 

scolastico, sulla base dei parametri sottoesposti: 
 COMPETENZE E TITOLI: MASSIMO 50 PUNTI 

TITOLI PUNTEGGIO 

Laurea specificatamente indicata al c.5 dell’art.32 D.L.vo 81/08 Punti   10 

Diploma di istruzione secondaria superiore ( 5 anni)  nonché di un attestato di frequenza, con 
verifica dell’apprendimento, a specifici corsi di formazione adeguati alla natura dei rischi 
presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative (Attestato specifico modulo B8) -  
c.2 dell’art.32 D.L.vo 81/08 
 

Punti  7     

Iscrizione a un ordine professionale Punti 4 

Abilitazione alla formazione degli addetti antincendio presso Istituti scolastici ai sensi del 
DM 10/03/1998 

Punti  3 

Abilitazione alla formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza del lavoratori  
della scuola ai sensi artt 36, 37 d. lgs. 81/2008 e s.m.i. e dell’Accordo Stato-Regioni   

 Punti  3 

Incarichi svolti come RSPP nelle Istituzioni scolastiche  
(Punteggio massimo = 15) 

Punti 3  
per incarico 

Incarichi svolti come RSPP presso altri Enti pubblici o privati  
 (Punteggio massimo = 5)  

Punti 1  
per incarico 

Frequenza di corsi di formazione e aggiornamento sul tema della sicurezza  
nei luoghi di lavoro oltre a quello previsto per l'accesso 

(Punteggio massimo = 3) 

Punti 1  
per incarico 

 

 ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. POLO - R. BONGHI"
C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P
AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007558/U del 19/09/2017 10:55:51
VI.1.1 - C14 - CONTABILITA' GENERALE



OFFERTA ECONOMICA: MASSIMO 10 PUNTI 

 PUNTEGGIO 

Fino a € 2.200,00 compresa IVA e/o oneri contributivi Punti 10 

Oltre i € 2.200,00 compresa IVA e/o oneri contributivi Punti   0 

 

6) di dare atto che alla presente procedura è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., il seguente 

codice CIG Z301FF0437. Il codice CIG dovrà essere evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria 

di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento 

7) di procedere al pagamento dei servizi tramite fatturazione elettronica; 

8) di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016  

modificato dall’art. 22 del D.Lgs 56-2017, il Prof. Carlo Menichini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica; 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito http://www.istitutopolo-bonghi.it/ sezione Amministrazione 

trasparente ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 
 

  Il Dirigente Scolastico 
                   Prof. Carlo Menichini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "M. POLO - R. BONGHI"
C.F. 94143250549 C.M. PGIS02900P
AOO_PG_0029 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0007558/U del 19/09/2017 10:55:51
VI.1.1 - C14 - CONTABILITA' GENERALE

http://www.istitutopolo-bonghi.it/

